
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0397 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO 165/2013 
 

Considerando que, embora a convocação dos interessados 
tenha sido realizada por meio de publicação em jornal de grande 
circulação e de circulação local em respeito ao princípio da 
publicidade, não houve comparecimento de nenhum participante na 
abertura do presente certame, arquiva-se o procedimento 
licitatório, em conformidade com a Lei 8.666/93.  

 
Jacarezinho, 25 de novembro de 2013. 

 
Fábio Júnior Soares 

Pregoeiro 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Prorrogação de Abertura 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 183/2013 

 
Objeto: A presente licitação tem por objeto aquisição de roupas, 
para o Fundo Municipal de Assistência Social conforme anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
39.687,25(trinta e nove mil seiscentos e oitenta e sete reais e vinte 
e cinco centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário.  
Abertura: às 15:00 h do dia 09 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 25 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 187/2013 
 

Objeto: aquisição de roupas para a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, conforme anexo I deste edital. 
Valor: R$ 19.852,60 (dezenove mil oitocentos e cinquenta e dois 
reais e sessenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço por Item.  
Abertura: às 09:00 h do dia 09 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br). Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 25 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2013 

 
 

OBJETO: Tem a presente licitação o objetivo a contratação de 
ANDERSON CLEYTON KURMAN, para prestação de serviço de 
consertos e reparos no motor, nos trilhos e na cortina da Caixa 
Cênica do Palco Italiano do Cine Teatro Iguaçú. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 25 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0397 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 15/2013 
CONTRATO Nº 81/2013 
OBJETO: aquisição de materiais elétricos para serviços de 
manutenção elétrica da iluminação pública municipal. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: M. R. COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME. 
VALOR: R$ 21.517,37 (vinte e um mil quinhentos e dezessete reais e 
trinta e sete centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2013 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1545200192.047 – 3.3.90.30.00 – FR-000 – Cód. Reduzido 1136 
0710.1545200192.047 – 3.3.90.30.00 – FR-504 – Cód. Reduzido 
1472 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 133/2013 
CONTRATO Nº 259/2013 
OBJETO: contratação de empresa para efetuar serviços de pintura 
para manutenção do prédio da Secretaria Comercio e Industria. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: V.A. VARGAS SERVIÇOS. 
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: nº. 0810.2369500222.062 – 
3.3.90.39.00 – FR-304 – CÓD. REDUZIDO 2502 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 
 

REFERÊNCIA: Chamada Publica 02/2013 
CONTRATO: 47/2013 
RAZÕES: A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
requereu a rescisão do supracitado contrato, devido à falta de 
recursos na dotação informada e objetivando, ainda, a realização de 
nova licitação. Diante disso, a Procuradoria Geral do Município 
manifestou-se favorável à rescisão. 
Mediante referida solicitação e as razões da mesma, faz-se 
necessária a rescisão do Contrato 47/2013, conforme o artigo 79, II 
da Lei 8.666/1993. 
 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 158/2013 
CONTRATO Nº 296/2013 
OBJETO: contratação de oficina mecânica, para a Secretaria 
Municipal de Agricultura e meio Ambiente conforme anexo I deste 
edital. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MARCUS ROGÉRIO LEITE MUCHAGATA - ME. 
VALOR: R$ 23.999,82 (vinte e três mil novecentos e noventa e nove 
reais e oitenta e dois centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 17 de janeiro de 2014  
DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: João Paulo de Lima Carretero. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0910.1854100252.067 33.90.39.00 FR - 000 CÓD. RED. 
2687 

0910.2060100232.064 33.90.39.00 FR - 000 CÓD. RED. 
2688 

0910.2060100232.064 33.90.39.00 FR - 511 CÓD. RED. 
2553 

0910.2678200232.065 33.90.30.00 FR - 000 CÓD. RED. 
1007 

0910.2678200232.065 33.90.30.00 FR - 000 CÓD. RED. 
1005 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0397 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 0298/2013 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E A. CALEGARI & CIA LTDA - 
ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24. 
OBJETO: Contratação da A. CALEGARI & CIA LTDA - ME, para 
aquisição de pneus 165/70R 13.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200172.045 3.3.90.30.00 FR – 000 Código 
Reduzido 2783 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 720,00 (Setecentos e 
vinte reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Nilton Batista Prado, inscrito sob CPF n.º 
258.533.336-15. 
VIGÊNCIA: 50 (cinquenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 050/2013. 
Jacarezinho/PR, 22 de novembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 55/2013 

 
 

(Projeto de Lei Complementar 10/2013) 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº. 55/2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
de 25 de novembro de 2013. 

 
Modifica a alínea “e” do inciso IV do Artigo 12 da Lei Complementar 
n. 53/2013. 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. A alínea “e” do inciso IV do Artigo 12 da Lei Complementar 
n. 53, de 22 de julho de 2013, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 “Art. 12 ... 

 (...) 
 IV -  ... 
 (...) 
e) projeto de arborização de vias e logradouros públicos, sendo 
obrigatório o plantio de ao menos uma árvore por lote;” (NR) 
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho/PR, 25 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0397 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4210/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
   
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a 
dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COM., IND. TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE 0810 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0810.2269200212.056  

3.3.90.39.00 294 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
 50.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO  50.000,00 

 
Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento 

vigente: 
 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COM., IND. TURISMO E SERVIÇOS.  

UNIDADE 0810 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0810.2269200212.056  

3.3.90.33.00 293 
Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
50.000,00 

                TOTAL DA REDUÇÃO 50.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de novembro de 2013. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0397 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4211/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.995,00 (quatro mil e novecentos e noventa 
e cinco reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.  

UNIDADE 0910 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0910.0412200232.063  

3.3.90.39.00 314 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
4.995,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 4.995,00 

 
Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento 
vigente: 

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0900 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.  

UNIDADE 0910 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0910.0412200232.063  

3.3.90.33.00 311 
Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
4.995,00 

               TOTAL DA REDUÇÃO 4.995,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 

 


